

Administración Aduanera de Honduras  
**Gerencia Nacional de Inteligencia**

# INFORME DE RECAUDACIÓN ESTADÍSTICA ADUANERA

## Diciembre 2024

Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras

---

**Descargo de Responsabilidades**

La Administración Aduanera de Honduras (Aduanas) autoriza la reproducción total o parcial del texto, gráficas y cifras que figuran en esta publicación, siempre que se mencione la fuente. No obstante, esta institución no asume responsabilidad legal alguna o de cualquier otra índole por la manipulación e interpretación personal de dicha información.

---

*Derechos Reservados © 2024*

**Índice**

|   |          |
|---|----------|
| <b>I Comportamiento Interanual</b>  | <b>3</b> |
| <b>II Composición de los Ingresos Corrientes Aduaneros por tipo de Impuesto</b> | <b>4</b> |
| <b>III Recaudación por diversas clasificaciones</b>                             | <b>5</b> |
| III-A Por tipo de mercancía . . . . .   | 5        |
| III-B Por aduana de nacionalización . . . . .                                   | 5        |
| III-C Por actividad económica . . . . .   | 6        |
| III-D Por domicilio fiscal de los importadores . . . . .                        | 6        |
| III-E Por tamaño y tipo de contribuyente . . . . .                              | 6        |

**Índice de tablas**

|  |          |
|--|----------|
| <b>I Recaudación ingresos mensuales</b> . . . . .                  | <b>3</b> |
| <b>II Recaudación ingresos anuales</b> . . . . .                   | <b>4</b> |
| <b>III Recaudación por aduana</b> . . . . .                        | <b>5</b> |
| <b>IV Recaudación por tamaño y tipo de contribuyente</b> . . . . . | <b>6</b> |

**Índice de figuras**

|   |          |
|---|----------|
| <b>1 Principales actividades económicas</b> . . . . . | <b>6</b> |
|---|----------|

**Palabras Clave**

Administración Aduanera de Honduras, Informe de Recaudación, Gerencia de Inteligencia

## Un desempeño sobresaliente de la Administración Aduanera de Honduras, alcanzando **L59,244.8 millones** en ingresos corrientes hasta diciembre de 2024, superando ampliamente los **L55,353.0 millones** registrados en 2023.




### I. COMPORTAMIENTO INTERANUAL

Según la actualización del Programa Monetario 2024-2025<sup>1</sup>, en lo que va de 2024 el desempeño económico nacional, pese al contexto internacional presente, ha mostrado un comportamiento positivo a raíz de variables internas como el consumo privado, el cual se ha sustentado en una recuperación del ingreso real y mayor financiamiento a los hogares, apoyado precisamente por el aumento del flujo de remesas y mejora del ingreso de los hogares.

Los resultados positivos en la recaudación aduanera al cierre de 2024 se han visto favorecidos por los avances en los procesos de modernización que ha emprendido la Administración Aduanera, destacando el proyecto “Aduanas Sin Papeles”, orientado a la digitalización de trámites y procedimientos. Esta iniciativa forma parte de las estrategias clave para fortalecer y modernizar el sistema aduanero de Honduras. Además, la implementación de controles más rigurosos para combatir la corrupción y la defraudación fiscal, junto con proyectos interinstitucionales, han permitido una reducción significativa en los tiempos de ejecución de los procesos aduaneros, mejorando la eficiencia operativa.

En ese sentido, para el cierre del período 2024 se obtuvo un total de recaudación aduanera por concepto de ingresos corrientes de **L59,244.8 millones**, resultado que reflejó un incremento interanual de **7.0 %**. Por su parte, para el mes de diciembre, de forma específica, se recaudó **L4,994.8 millones**, mostrando una reducción interanual de **0.3 %** con respecto al mismo mes del año anterior.

En lo relacionado a la recaudación aduanera por tipo de transporte estuvo desglosada de la siguiente manera:

-  Importación Marítima **L35,757.7 millones**.
-  Importación Terrestre **L23,409.7 millones**.
-  Importación Aérea **L77.4 millones**.


En lo respectivo al subsidio de los combustibles, hasta diciembre de 2024 se generó un total de impuestos dejados de percibir por **L6,988.7 millones**; sin embargo, es importante indicar que, pese a esta medida, la recaudación de ACPV registró un incremento  en dicho período respecto al año previo, resultado asociado al incremento en la importación de **47.5 millones** de galones de este bien para diversos rubros económicos del país y que ha generado un consumo de combustibles de **723.3 millones** de galones, con respecto al año anterior que rondó los **675.8 millones** de galones.

Tabla I: **Recaudación de ingresos corrientes aduaneros**  
**Hasta diciembre de 2023- 2024**

Valores en millones de Lempiras y porcentajes

| Descripción      | 2023            | 2024 <sup>p</sup> | Variación Absoluta | Variación Relativa |
|------------------|-----------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| Enero            | 3,996.3         | 4,668.0           | 671.7              | ▲16.8 %            |
| Febrero          | 3,942.0         | 4,716.1           | 774.1              | ▲19.6 %            |
| Marzo            | 4,548.5         | 4,460.2           | -88.3              | ▼-1.9 %            |
| Abril            | 3,999.0         | 5,190.2           | 1,191.2            | ▲29.8 %            |
| Mayo             | 4,606.4         | 5,004.1           | 397.7              | ▲8.6 %             |
| Junio            | 4,739.7         | 4,592.6           | -147.2             | ▼-3.1 %            |
| Julio            | 4,649.8         | 5,138.7           | 488.8              | ▲10.5 %            |
| Agosto           | 5,059.5         | 5,086.7           | 27.2               | ▲0.5 %             |
| Septiembre       | 4,769.4         | 5,143.9           | 374.5              | ▲7.9 %             |
| Octubre          | 4,893.6         | 4,965.4           | 71.9               | ▲1.5 %             |
| Noviembre        | 5,139.4         | 5,284.1           | 144.7              | ▲2.8 %             |
| Diciembre        | 5,009.4         | 4,994.8           | -14.6              | ▼-0.3 %            |
| <b>Acumulado</b> | <b>55,353.0</b> | <b>59,244.8</b>   | <b>3,891.8</b>     | <b>▲7.0 %</b>      |

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARAH.

p: Datos Preliminares, sujetos a revisión

Nota: Los cifras pueden variar por redondeos.

<sup>1</sup>Programa Monetario 2024-2025 del Banco Central de Honduras (BCH), BCH

II. COMPOSICIÓN DE LOS INGRESOS CORRIENTES  
 ADUANEROS POR TIPO DE IMPUESTO

Del total de ingresos corrientes de **L59,244.8 millones** recaudados hasta diciembre de 2024, el **99.0 %** correspondió a ingresos tributarios y el restante **1.0 %** a ingresos no tributarios.

En específico, los ingresos tributarios alcanzaron los **L58,626.1 millones**, con un comportamiento al alza de forma interanual del **7.0 %** con respecto a los ingresos tributarios registrados en 2023.

Por su parte, en la composición de los ingresos tributarios, los cuales son los rubros de mayor aporte al total de la recaudación aduanera, se observó que el ISV en 2024 sumó **L34,842.9 millones**, provocado por un aumento interanual de **6.0 %**.

El impuesto aplicado sobre la importación de combustibles denominado ACPV alcanzó un total de **L12,014.7 millones**, cifra superior en **8.2 %** con relación a lo recaudado en similar el año 2023, cuyo monto fue de **L11,100.7 millones**.

Por otro lado, los DAI totalizaron en **L8,002.0 millones**, resultado que representó una fluctuación positiva interanual de **6.8 %**, es decir, **L511.7 millones** más que los **L7,490.3 millones** recaudados hasta diciembre de 2023 por este concepto.

En cuanto a otros ingresos tributarios, se recaudaron **L3,766.5 millones**, valor que mostró un incremento de **L431.1 millones** respecto a los **L3,335.5 millones** obtenidos en 2023. En esta categoría se incluyen los impuestos selectivos al consumo y sobre actividades específicas, derivados de la importación de cigarrillos, cervezas, gaseosas, vehículos, entre otros.

Finalmente, los ingresos no tributarios sumaron **L618.7 millones** hasta diciembre de 2024, siendo el recaudo de estos conceptos mayor en **L68.6 millones** en comparación a similar período del año previo.

Tabla II: **Composición de los ingresos corrientes aduaneros**  
**Hasta diciembre de 2023 - 2024**  
 Valores en millones de Lempiras y porcentajes






| Descripción                    | 2023            | 2024 <sup>p</sup> | Variación      |                         |
|--------------------------------|-----------------|-------------------|----------------|-------------------------|
|                                |                 |                   | Absoluta       | Relativa<br>2024 / 2023 |
| <b>Ingresos Corrientes</b>     | <b>55,353.0</b> | <b>59,244.8</b>   | <b>3,891.8</b> | <b>▲ 7.0 %</b>          |
| <b>Ingresos Tributarios</b>    | <b>54,802.8</b> | <b>58,626.1</b>   | <b>3,823.2</b> | <b>▲ 7.0 %</b>          |
| ISV                            | 32,876.4        | 34,842.9          | 1,966.4        | ▲ 6.0 %                 |
| ACPV                           | 11,100.7        | 12,014.7          | 914.1          | ▲ 8.2 %                 |
| DAI                            | 7,490.3         | 8,002.0           | 511.7          | ▲ 6.8 %                 |
| Otros Tributarios              | 3,335.5         | 3,766.5           | 431.1          | ▲ 12.9 %                |
| <b>Ingresos No Tributarios</b> | <b>550.2</b>    | <b>618.7</b>      | <b>68.6</b>    | <b>▲ 12.5 %</b>         |

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARA.  
 p: Datos preliminares, sujetos a revisión.  
 Nota: Los cifras pueden variar por redondeos.



### III. RECAUDACIÓN POR DIVERSAS CLASIFICACIONES

#### III-A. Por tipo de mercancía

El acumulado a diciembre de 2024, en concepto de recaudación aduanera de las principales importaciones que generaron impuestos se detalla de la siguiente manera: derivados de petróleo  ascendieron a **L12,574.1 millones (21.6 %)**, seguidos de vehículos para el transporte de personas  que sumaron **L3,837.9 millones (6.6 %)**, en tercer lugar, las importaciones de vehículos para el transporte de mercancías  fue de **L3,006.5 millones (5.2 %)**, en cuarta posición con un valor de **L1,375.2 millones** las importaciones de cerveza de malta  (**2.4 %**) al total. Finalmente con un valor de **L1,205.4 millones** las importaciones de preparaciones alimenticias  (**2.1 %**). La suma del resto de las mercancías asciende a **L36,296.6 millones**, representando el **62.3 %** dentro del total recaudado.

#### III-B. Por aduana de nacionalización

Para diciembre del año 2024, las cinco principales aduanas del país registraron el **81.4 %** de la recaudación total de ingresos corrientes aduaneros. En detalle, estas aduanas son las siguientes: Puerto Cortés, cuya recaudación acumuló **L25,914.2 millones**, aportando el **43.7 %** dentro del total recaudado.

La Aduana La Mesa se posiciona en el segundo lugar, registró una recaudación de ingresos corrientes acumulada de **L9,032.9 millones** para diciembre de 2024, cifra que reflejó un comportamiento al alza, con un incremento interanual de **↑ 11.7 %**, mientras que su participación dentro de la recaudación aduanera total fue de **15.2 %**.

Por su parte, la Aduana Puerto de Henecán reportó una recaudación de **L7,184.9 millones**, mostrando un aumento interanual de **4.7 %**. Así mismo, este monto contribuyó un **12.1 %** en el total recaudado durante el período analizado.

En la cuarta posición se ubica la Aduana Toncontín, con un total de recaudo de ingresos corrientes que alcanzó los **L3,498.2 millones**, aportando así con un **5.9 %** a la recaudación total.

Finalmente, en quinta posición se encuentra la Aduana El Amatillo, con una recaudación que sumó un total de **L2,602.7 millones**, misma que representó del total recaudado un **4.4 %**.

Tabla III: Recaudación de ingresos corrientes por aduana  
 Hasta diciembre de 2022-2024

Valores en millones de Lempiras y porcentajes

| Aduana                 | 2022            | 2023            | 2024 <sup>p</sup> | Variación Absoluta | Variación Relativa 2024/ 2023 | Aporte 2024 <sup>p</sup> |
|------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|--------------------|-------------------------------|--------------------------|
| Puerto Cortés          | 21,509.8        | 23,829.5        | 25,914.2          | 2,084.7            | ▲8.7 %                        | 43.7 %                   |
| La Mesa                | 7,838.7         | 8,087.2         | 9,032.9           | 945.7              | ▲11.7 %                       | 15.2 %                   |
| Puerto Henecan         | 5,374.4         | 6,865.1         | 7,184.9           | 319.8              | ▲4.7 %                        | 12.1 %                   |
| Toncontin              | 3,504.0         | 3,559.0         | 3,498.2           | -60.9              | ▼-1.7 %                       | 5.9 %                    |
| El Amatillo            | 2,424.4         | 2,681.2         | 2,602.7           | -78.5              | ▼-2.9 %                       | 4.4 %                    |
| Resto                  | 9,870.6         | 10,331.0        | 11,011.9          | 680.9              | ▲6.6 %                        | 18.6 %                   |
| <b>Acumulado Total</b> | <b>50,521.9</b> | <b>55,353.0</b> | <b>59,244.8</b>   | <b>3,891.8</b>     | <b>▲7.0 %</b>                 | <b>100.0 %</b>           |

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARA.   
 p: Datos Preliminares, sujetos a revisión Nota: Los cifras pueden variar por redondeos.

### III-C. Por actividad económica

Las actividades económicas asociadas a los importadores con mayor participación dentro de la recaudación de ingresos corrientes aduaneros hasta diciembre de 2024 fueron las siguientes:

Figura 1: Principales actividades económicas  
Hasta diciembre de 2024  
Valores en millones de Lempiras



Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARA.H.

### III-D. Por domicilio fiscal de los importadores

De acuerdo con los datos analizados durante el año 2024, los importadores que realizaron pagos de impuestos se concentraron, principalmente, en los departamentos de: **Cortés** y **Francisco Morazán**. En Cortés, el monto total de pagos de impuestos alcanzó los **L27,964.4 millones**, mientras que en Francisco Morazán totalizó en **L25,705.5 millones**.

Por su parte, los importadores con domicilios fiscales declarados en **Atlántida** y **Yoro**, registraron

<sup>2</sup>Obligados tributarios que no tienen asociado en su información actividad económica y en su mayoría son clasificados como pequeños contribuyentes. (Sin Clasificar\*)

pagos de impuestos aduaneros en **L862.0 millones** y **L837.4 millones** respectivamente.

A su vez, los importadores con domicilio fiscal en **Comayagua** sumaron en pago de impuestos aduaneros un total de **L769.5 millones**. Finalmente, la suma del pago de los impuestos recaudados en los restantes departamentos del país en los cuales tienen registro de domicilio fiscal los importadores, reflejaron una recaudación total de **L3,106.0 millones**.

### III-E. Por tamaño y tipo de contribuyente

Hasta diciembre de 2024 se observó que la recaudación de impuestos aduaneros proviene en su mayoría de los importadores clasificados como grandes contribuyentes, los cuales aportaron el **76.0 %** de los ingresos corrientes registrados en el período analizado, los importadores categorizados como pequeños contribuyentes tuvieron una participación del **15.4 %** y los importadores considerados como medianos contribuyentes el restante **8.6 %**.

Tabla IV: Recaudación aduanera por tamaño y tipo de Contribuyente  
Hasta diciembre de 2022 - 2024  
Valores en millones de Lempiras.

| Tamaño                   | Tipo     | 2022            | 2023            | 2024/ <sup>p</sup> |
|--------------------------|----------|-----------------|-----------------|--------------------|
| Grande                   | Jurídico | 38,615.6        | 41,622.1        | 44,921.0           |
|                          | Natural  | 122.4           | 85.2            | 94.5               |
| <b>Grande Sub-total</b>  |          | <b>38,738.0</b> | <b>41,707.3</b> | <b>45,015.5</b>    |
| Mediano                  | Jurídico | 4,346.0         | 4,624.1         | 4,680.2            |
|                          | Natural  | 479.7           | 482.3           | 437.9              |
| <b>Mediano Sub-total</b> |          | <b>4,825.7</b>  | <b>5,106.4</b>  | <b>5,118.2</b>     |
| Pequeño                  | Jurídico | 3,912.3         | 4,477.5         | 4,823.3            |
|                          | Natural  | 3,045.9         | 4,061.8         | 4,287.8            |
| <b>Pequeño Sub-total</b> |          | <b>6,958.2</b>  | <b>8,539.3</b>  | <b>9,111.1</b>     |
| <b>Acumulado</b>         |          | <b>50,521.9</b> | <b>55,353.0</b> | <b>59,244.8</b>    |

Fuente: Sección de Análisis y Estadísticas Aduaneras con datos obtenidos del SARA.H.

<sup>p</sup>: Datos Preliminares, sujetos a revisión.

Nota: Los cifras pueden variar por redondeos.